
 

Pagine 1 di 6

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Germano Maria Uberto Pellegata

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA IN FORMA AUTONOMA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI BAR, 
SITO PRESSO IL P.O. DI RHO, PER UN PERIODO DI 36 MESI, OLTRE AD 
ULTERIORE PERIODO OPZIONALE DI 36 MESI
CIG 9283874F2C:
- AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI GARA DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

OFFERENTI;
- NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Nessun onere previsto

Fascicolo Generale n.: 01.6.03 – 122/2022

Struttura/Ufficio: U.O.C. Acquisti
Il Responsabile del Procedimento: Marzia Guerritore 



 

Pagine 2 di 6

Fascicolo Generale n°: 122/2022
Il Responsabile del Procedimento: Marzia Guerritore
L’Incaricato dell’Istruttoria: Simona Vanotti/Sara Paolini

IL DIRIGENTE DELLA U.O.C. ACQUISTI

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTA, altresì, la Legge Regionale 14.12.2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al 
Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e 
definito l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che la ASST–Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera “G. 
Salvini”;

PRESO ATTO della D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019 a oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”;

PRESO ATTO della D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 a oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro 
economico programmatorio”;

PRESO ATTO, altresì, della D.G.R. XI/4508 del 01.04.2021 a oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2021”;

PRESO ATTO della D.G.R. XI/5941 del 07.02.2022 a oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro 
economico programmatorio”;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, dal D.L. 32/2019, convertito con modifiche con L. 14 giugno 2019, n. 55 e dal 
D.L. 76/2020, convertito con modifiche con L. 11 settembre 2020 n. 120”;

PREMESSO che ASST Rhodense con deliberazione 23 giugno 2022, n. 657, ha 
indetto procedura aperta ai sensi degli artt. 35 e 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento del contratto di concessione del servizio di bar, sito presso il P.O. di Rho, per 
un periodo di 36 mesi, fatta salva la clausola opzionale di rinnovo per ulteriori 36 mesi di 
cui all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché il periodo di proroga di 6 mesi, ai 
sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per un importo massimo complessivo 



 

Pagine 3 di 6

del contratto di € 210.600,00= IVA esclusa, costi della sicurezza da interferenza pari a 
zero, così ripartito:

Descrizione Lotto

Importo 
complessivo

per 
36 mesi

Importo  
eventuale 
rinnovo di 
36 mesi 

Importo 
contratto 
Proroga
(6 mesi)

Importo 
complessivo Max 

Contratto del
(78 mesi)

Gestione del Servizio bar 
presso il PO di Rho

€ 97.200,00 €  97.200,00 € 16.200,00 € 210.600,00

EVIDENZIATO altresì che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nei confronti dell’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo in base a quanto previsto dal Disciplinare di gara che regola la procedura;

RICHIAMATA la deliberazione 05 settembre 2022, n. 854, con la quale ASST 
Rhodense ha nominato il Seggio di Gara incaricato di svolgere i compiti relativi alle 
funzioni amministrative ivi specificate per la procedura aperta in forma autonoma in 
oggetto;

RILEVATO che, a seguito di quanto espressamente stabilito nel bando di gara ed ai 
sensi della normativa vigente, entro il termine perentorio delle 12.00 del giorno 05 
settembre 2022, sono pervenute on line, tramite piattaforma Sintel, le offerte dai seguenti 
operatori economici, il cui elenco si riporta nell’ordine proposto dalla Piattaforma nella 
Sezione Aggiudicazione di gara/Apertura documentazione amministrativa: 

OPERATORE ECONOMICO FORMA DI PARTECIPAZIONE

RISTOSERVICE Forma singola

FALCHI SRLS Forma singola

EVIDENZIATO che in data 06 (sei) del mese di settembre 2022, alle ore 11:15, si 
è tenuta la prima seduta pubblica inerente le attività di constatazione delle offerte 
pervenute entro il termine fissato e di accertamento della documentazione amministrativa 
prodotta dai concorrenti; 

VISTO il Verbale relativo alla seduta pubblica tenutasi il giorno 06 settembre 2022, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1), nel 
corso della quale il Seggio di Gara, nominato con deliberazione 05 settembre 2022, n. 854, 
ha proceduto alla constatazione delle offerte pervenute ed a conclusione delle attività di 
verifica della documentazione amministrativa presentata ha ritenuto di ammettere tutti gli 
operatori concorrenti alla successiva fase di gara;

PRESO ATTO:
- della disciplina vigente in materia di nomina della Commissione Giudicatrice contenuta 

nell'art. 77 e nell'art. 78 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nelle linee guida 
n. 5 di attuazione del predetto Decreto Legislativo recante "Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici" approvate dal Consiglio dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1190 del 16 novembre 2016 ed 
aggiornate dal medesimo Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018;



 

Pagine 4 di 6

- del comunicato datato 9 gennaio 2019, con il quale che il Presidente dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ha differito il termine di avvio del sistema dell'albo dei 
commissari di gara al 15 aprile 2019 e successivamente al 15 luglio 2019;

- del Decreto Legislativo del 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, all’art. 1, comma 1, lettera c), da ultimo modificato 
dall’articolo 52, comma 1, lett. a), n. 1.1) del Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, ha sospeso, fino al 30 
giugno 2023, la previsione dell’art. 77, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- dell’art. 1, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo del 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con modificazioni in Legge 14 giugno 2019, n. 55, conferma “l’obbligo di 
individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione 
Giudicatrice che valuterà le offerte pervenute e rassegnerà i punteggi qualità in conformità 
a quanto previsto dal Disciplinare di gara relativo alla procedura in argomento;

RITENUTO di nominare su indicazione del Direttore Generale, alla luce dell’esame 
del curriculum vitae dei seguenti dipendenti la Commissione Giudicatrice della procedura dl 
gara in argomento così come segue:
- Mara Puricelli, Dirigente Medico della Direzione Medica del Presidio di Rho, in qualità di 

Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;
- Francesco De Giorgio, Assistente Tecnico dell’UOC Tecnico Patrimoniale, in qualità di 

componente esperto tecnico;
- Barbara Radice, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto del D.A.P.S.S. (Direzione 

Assistenziale Professioni Sanitarie e Sociali), in qualità di componente esperto tecnico;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rimesse in data 14 e 15 settembre 2022, allegate 
agli atti del procedimento, rilasciate da ciascun componente della Commissione 
Giudicatrice di prossima nomina, di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità, 
astensione e conflitto di interesse in conformità ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, per l’incarico di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto di nominare -ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50- i componenti della Commissione Giudicatrice che valuterà le offerte 
pervenute e rassegnerà i punteggi qualità in conformità a quanto previsto dal Disciplinare 
di gara relativo alla procedura in argomento, così come di seguito indicato:
Presidente: 
- Mara Puricelli, Dirigente Medico della Direzione Medica del Presidio di Rho, in qualità di 

Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;
Componenti: 
- Francesco De Giorgio, Assistente Tecnico dell’UOC Tecnico Patrimoniale, in qualità di 

componente esperto tecnico;
- Barbara Radice, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto del D.A.P.S.S. (Direzione 

Assistenziale Professioni Sanitarie e Sociali), in qualità di componente esperto tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Marzia Guerritore;



 

Pagine 5 di 6

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, in qualità di Responsabile del 
procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che trattasi ne 
attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e, per quanto di 
propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il 
parere del Direttore Sanitario e, vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore  Sociosanitario;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di approvare il Verbale della seduta pubblica tenutasi il giorno 06 settembre 2022, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1),  
e di confermare l’esito delle valutazioni ivi effettuate, ammettendo alle successive fasi 
della gara europea a procedura aperta per l’affidamento del contratto di concessione 
del servizio di bar, sito presso il P.O. di Rho:

OPERATORE ECONOMICO FORMA DI PARTECIPAZIONE

RISTOSERVICE Forma singola

FALCHI SRLS Forma singola

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 16 aprile 
2016, n. 50, i componenti della Commissione Giudicatrice, come sotto indicato, 
incaricata di valutare i progetti tecnici presentati e di rassegnare i punteggi qualità, in 
conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara, in ordine alla procedura de qua: 
Presidente: 
- Mara Puricelli, Dirigente Medico della Direzione Medica del Presidio di Rho, in qualità 

di Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;
Componenti: 
- Francesco De Giorgio, Assistente Tecnico dell’UOC Tecnico Patrimoniale, in qualità di 

componente esperto tecnico;
- Barbara Radice, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto del D.A.P.S.S. 

(Direzione Assistenziale Professioni Sanitarie e Sociali), in qualità di componente 
esperto tecnico;

3. di precisare che la Commissione Giudicatrice dovrà ultimare la valutazione dei 
progetti presentati e rassegnare al Responsabile Unico del Procedimento i relativi 
verbali entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di apertura della busta tecnica 
elettronica, mediante procedura telematica;

4. di dare atto che la presente deliberazione, con l’indicazione della composizione della 
Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti, saranno pubblicati sul sito 
internet aziendale www.asst-rhodense.it, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016, nell’apposita sezione “Bandi di gara”; 



 

Pagine 6 di 6

5. di stabilire che la presente deliberazione verrà trasmessa ai componenti della 
Commissione Giudicatrice con la stessa nominata;

6. di dare atto altresì, che la presente deliberazione non comporta alcun onere.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO(*)
(Marco Ricci)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)
(Daniela Coppetti – Direttore di Distretto Rhodense) 

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE(*)
(Germano Maria Uberto Pellegata)

___________________________
*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


